
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  508    del 02.08.2019. 
 

OGGETTO: Diga di penne sul fiume Tavo – Studio della portata transitabile in alveo          

Qamax - Affidamento incarico per l’estensione dello studio Qamax fino alla 

confluenza in mare. - 

 
 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno  due  (02) del mese di agosto (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- in data 22 maggio 2019, come risultante dal verbale di riunione del gruppo di lavoro 

che la Regione Abruzzo, per il tramite del Servizio regionale del Genio Civile di Pescara, 

ha istituito per le finalità ex Direttiva P.C.M. 08/07/2014, è stato richiesto al consorzio, in 

qualità di concessionario della Diga di Penne, di estendere lo studio della Qamax fino alla 

confluenza in mare del fiume Saline; 

- che in data 30/05/2019, con nota prot. 5091, il Consorzio ha provveduto ad interpellare 

in merito il prof. Pierluigi Claps del Politecnico di Torino, già precedentemente incaricato 

dello studio della Qamax fino alla confluenza del fiume Tavo con il Fiume Fino; 

      - che il prof. Claps, per conto del Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, del 

Territorio e delle Infrastrutture (DIATI) dell’Università Politecnico di Torino, con nota del 

18/07/2019, assunta al protocollo consortile in data 19/07/2019 al n. 6560, ha rimesso la 

propria offerta per un importo complessivo di euro 7.500,00 + IVA; 

Vista la necessità di provvedere in merito, per come evidenziato anche dalla recente 

comunicazione della regione Abruzzo – Direzione DPE003 - prot. RA 208277 del 

15/07/2019; 

           Vista la relazione in merito pervenuta dal Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Cesare 

Garofalo, di conferimento dell’incarico professionale al Dipartimento di Ingegneria 



dell’Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture (DIATI) dell’Università Politecnico di 

Torino, alle condizioni riportate nella nota del 18/07/2019, assunta al protocollo consortile 

in data 19/07/2019 al n. 6560,  per l’importo complessivo di euro 7.500,00 + IVA; 

         Richiamata la delibera commissariale n. 107 del 26.04.2018 e la successiva 

convenzione d’incarico sottoscritta dalle parti in data 16.05.2018; 

         Rilevato che l’incarico professionale trattasi di estensione del precedente studio; 

         Ritenuto fare propria la proposta del Dirigente dell’Area Tecnica consortile;  

   Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 29.07.2019;  

Rilevato, altresì, che l‘importo richiesto per il corrispettivo delle prestazioni offerte è 

inferiore alla soglia di cui all’Art. 36, comma 2 lettera A, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per cui 

si può procedere con l’affidamento diretto; 

    Vista la documentazione presentata in attuazione degli obblighi in materia di 

trasparenza di cui al D.Lgs n. 33/2013 e smi; 

    Visti il curriculum, la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità, nonché la dichiarazione di “Altri incarichi” rilasciati in attuazione degli 

obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n.33/2013 e s.m.i.; 

    Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

   Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 389 del 25.10.2018 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2019; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di conferire l’incarico professionale per l’estensione dello studio della Qamax fino alla 

confluenza in mare al Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e delle 

Infrastrutture (DIATI) dell’Università Politecnico di Torino per l’importo complessivo di 

€ 7.500,00 oltre I.V.A. come meglio dettagliato nell’offerta datata 19.07.2018, allegata 

alla presente deliberazione, e alla convenzione datata 18 maggio 2018;  

3) di impegnare la relativa somma nei fondi propri di bilancio del Consorzio, fermo restando 

la possibilità di verificare che tale somma possa essere inclusa tra le cd. “Somme a 

disposizione dell’Amministrazione” del Quadro tecnico economico del progetto 

“Interventi per la sicurezza sismica e funzionale delle dighe esistenti” di importo pari ad 



euro 1.350.000,00, recentemente finanziato dal M.I.T. – Direzione Generale Dighe – e 

trova imputazione al Cap. 67 denominato “Poste correttive delle entrate” del Bilancio di 

Previsione 2019 -   CIG Z612961744; 

4) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         11,30        del giorno           02.08.2019       alle ore          12,30                                  

del giorno 05.08.2019      

Chieti, lì 05.08.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


